
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 Ι Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018 

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 
 

ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.335 ● SEGUNDA-FEIRA ● 23 DE MARÇO DE 2020 
 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br            1 / 5 

PODER EXECUTIVO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

DECRETO Nº 254, DE 23 DE MARÇO DE 2020. 
 

Dispõe sobre Medidas 
Temporárias para o Enfrentamento 
da Situação de Emergência em  
Saúde  Pública  Provocada  pelo  
Novo Coronavírus e dá outras 
providências. 

 
 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição Federal e 
o disposto no Art. 68, incisos IX e XXIV, do Art. 69, da Lei Orgânica 
Municipal, 
 
Considerando a situação de emergência de saúde pública de 
importância internacional, sobre a qual dispõe a Lei Federal no 13.979, 
de 6 de fevereiro de 2020; 
 
Considerando a taxa de avanço do contágio do novo coronavírus – 
COVID-19, o que é agravado pela aglomeração de pessoas em 
espaços abertos e fechados; 
 
Considerando, a Portaria nº 454, de 20 de março de 2020, do Ministério 
da Saúde que declarou, em todo o território nacional, o estado de 
transmissão comunitária do coronavírus (covid-19); 
 
Considerando também as disposições do Decreto Estadual nº 29.541, 
de 20 de março de 2020, que Define medidas restritivas temporárias 
adicionais para o enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de 
Importância Internacional decorrente do novo coronavírus (COVID-19);  
Considerando a imediata e necessária adoção de medidas preventivas 
a fim de minimizar os efeitos da pandemia em questão, a fim de 
proteger de forma adequada a saúde e a vida da população 
luisgomense;  
 
Considerando a confirmação da presença do novo coronavírus no 
nosso Estado; 
 
Considerando o Decreto Normativo no 29.512, de 13 de março de 2020, 
que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo 
novo coronavírus (COVID-19) no âmbito do Poder Executivo Estadual 
e o Decreto Normativo nº 29.513, de 13 de março de 2020, que 
regulamenta, no âmbito do Estado do Rio Grande do Norte, o disposto 
na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 
 
Considerando as disposições dos Decretos Municipais Executivo no 
253, de 19 de março de 2020;  
 
Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, 
garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução 
do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e 
igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 
recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal;  

Considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no 
dia 11 de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus; 
Considerando que a situação demanda o emprego urgente de medidas 
de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde 
pública, a fim de evitar a disseminação da doença, 
Considerando a situação de emergência de saúde pública de 
importância internacional, sobre a qual dispõe a Lei Federal nº 13.979, 
de 6 de fevereiro de 2020; 
 
Considerando a taxa de avanço do contágio do novo coronavírus 
(COVID-19), o que é agravado pela aglomeração de pessoas em 
espaços abertos e fechados; 
Considerando que o Município reveste-se de poderes e de força para 
cumprir as suas finalidades, ou seja, corresponde à responsabilidade 
tutelar de que está investido, genérica e especificamente, para garantir 
a normal execução do Serviço Publico e o bem-estar aos munícipes, 
 
DECRETA: 
Art. 1º Este Decreto estabelece novas medidas temporárias de 
prevenção ao contagio e de enfrentamento da emergência em saúde 
pública de importância internacional, decorrente do novo coronavírus, 
vetor da COVID-19, bem como reconhece a potencial situação de risco, 
em razão da sua localização geográfica no âmbito do município de Luís 
Gomes. 
 
Art. 2º A população em geral deve adotar medidas de proteção e defesa 
contra a disseminação do Coronavírus, acompanhar, exigir que todos 
cumpram as orientações de segurança em residências, locais de 
trabalho, bares, comércio e diversos, lugares públicos, especialmente 
evitando-se contatos físicos, cumprimentos de mãos, abraços, beijos, 
mantendo a distância de segurança de dois metros entre pessoas. 

 
Art. 3º A Administração Pública Municipal, observada a oportunidade e 
a conveniência de suas secretarias e órgãos, para se evitar a 
aglomeração de pessoas em um mesmo ambiente, estabelecerá 
escalonamento de horários de servidores, sendo que a jornada de 
trabalho fica reduzida para 4 (quatro) horas, funcionando internamente 
das (8h as 12h), exceto para servidores da área da saúde, que terão 
dedicação intensiva, observadas as normas de segurança e proteção 
ao enfrentamento da disseminação do Coronavírus. 
§ 1º - Nas áreas administrativas, incluindo a sede da Prefeitura e as 
demais secretarias e órgãos municipais, o atendimento ao público será 
realizado preferencialmente de forma remota, por telefone, e-mail e 
outros meios de comunicação não presenciais, conforme lista de 
telefones e e-mails que serão disponibilizados posteriormente, sendo 
que na Secretaria Municipal de Saúde, observadas as peculiaridades 
próprias, excepcionalmente, havendo necessidade, manterá o 
atendimento presencial. 
§ 2º - O atendimento presencial será realizado somente em casos 
estritamente necessários, justificados, a juízo do Poder Público, 
mediante agendamento realizado. 
§ 3º - Os servidores públicos municipais, especialmente aqueles que 
tiveram as suas atividades suspensas temporariamente, poderão ser 
remanejados ou convocados para outras atividades, inclusive diversas 
às suas funções originais, para atender o enfrentamento da Emergência 
de Saúde Pública decorrente do Coronavírus no município de Luís 
Gomes. 
§ 4º - Durante o período de medidas de proteção à coletividade, ficam 
suspensas as licenças e pedidos de exoneração, de adaptações e/ou 
transferências de servidores públicos municipais.  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.335 ● SEGUNDA-FEIRA ● 23 DE MARÇO DE 2020 

   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 5 

§ 5º - Fica ainda suspensa a realização da feira livre, a contar de 22 de 
março de 2020, por tempo indeterminado;  
§ 6º - Fica suspensa também a realização de processos licitatórios que 
requerem acesso presencial de interessados, cabendo à comissão de 
licitação e pregoeiro, providenciar os atos específicos em cada certame, 
salvo as necessidades urgentes e de saúde; 
§ 7º - Em caso de eventuais indícios de infrações disciplinares relativas 
à insubordinação de ordem emanada pelas autoridades competentes e 
outros, ficam sujeitas a apuração por meio de processos administrativos 
disciplinares na forma da Lei. 
Art. 5º Fica restrito, por tempo indeterminado, horário de funcionamento 
em locais de atividades com potencial de aglomeração de pessoas, 
para enfrentamento da Situação de Emergência Pública causada pelo 
agente Coronavírus/Covid-19. 
§ 1º - A partir do dia 24 de março de 2020, ficam definidas as seguintes 
restrições relativas ao funcionamento de estabelecimentos: 
I - fica estabelecido o horário de funcionamento do comércio, inclusive 
os estabelecimentos de venda de material de construção, de 24 de 
março, por período indeterminado, com funcionamento de 08h00 às 
12h00 e das 14h as 17h00.  
Parágrafo Único. A medida não se aplica a supermercados, açougues, 
sacolões de hortifrutigranjeiros, padarias, mercearias, lojas de produtos 
veterinários e afins, postos de combustíveis, farmácias, drogarias, 
laboratórios, clínicas, hospitais e demais serviços de saúde; 
II - fica suspenso o funcionamento de bares, restaurantes e 
lanchonetes, sendo permitida unicamente a prestação de serviço de 
entrega em domicílio, devendo os estabelecimentos permanecerem 
com as portas fechadas para o público presencial; 
III - clínicas de estética, salões de beleza, manicure, pedicure, 
cabeleireiros e barbeiros deverão implantar sistema de atendimento de 
um cliente por vez, sem sala de espera. 
IV - lotéricas, pontos de atendimento de serviço bancário e demais 
estabelecimentos afins, terão os seus horários de funcionamento das 
8h as 12h e das 14h as 17h, e deverão organizar as filas respeitando o 
espaço de dois metros de distância entre pessoas, tomando medidas 
para evitar contato e aglomerações, devendo higienizar corrimões, 
separadores de fila, balcões, equipamentos e utensílios, de forma a 
prevenir a disseminação do Coronavírus; 
§ 2º - Mercearias, padarias, postos de conveniências e demais 
estabelecimentos com venda de bebidas alcoólicas para consumo no 
local, devido ao potencial de aglomeração, se enquadram na categoria 
bar, salvo se proibir a venda de bebidas para o pronto consumo, sujeito 
às penalidades compulsórias, inclusive fechamento do estabelecimento 
e responsabilização na forma legal. 
§ 3º - Aos supermercados fica estabelecido o horário de funcionamento 
de 07h00 às 18h00 de segunda-feira à sexta-feira e de 08h00 às 12h00 
aos sábados e domingos, devendo reservar o horário de 07h00 às 
08h00, para atendimento preferencial às pessoas acima de 60 anos, 
ficando liberado a partir das 08h00, o atendimento ao público em geral. 
§ 4º - As lojas de supermercados deverão manter a proporção de quatro 
clientes no interior da loja por atendimento. E, na medida em que um 
cliente se retirar da loja, um novo poderá ser admitido. 
§ 5º - As filas deverão ser organizadas de forma que os clientes 
mantenham entre si uma distância mínima de dois metros; 
§ 6º - O supermercado deverá manter equipe de apoio na entrada e na 
saída da loja, de forma a orientar os clientes, bem como equipe no 
interior da loja para monitorar a situação das filas; 
§ 7º - Os clientes deverão realizar as suas compras com a maior 
brevidade possível, para viabilizar o abastecimento do maior número de 
famílias; 
§ 8º - Recomenda-se que compareça à loja apenas um membro da 
família, mantendo em casa, na medida do possível, idosos, crianças e 
outras pessoas vulneráveis; 
§ 9º - Deverá ser disponibilizado álcool em gel para uso dos clientes, 
tanto na entrada como na saída da loja. 
§ 10. Os estabelecimentos, atividades, objetos da suspensão de 
funcionamento, ficam com os seus alvarás suspensos pelo mesmo 
período. 
 
Art. 6º Em caso de descumprimento das disposições acima 
estabelecidas, a Polícia Militar poderá ser solicitada a exercer o poder 
com vistas à manutenção da ordem pública. 
 
Art. 7º Nos velórios, as pessoas deverão evitar a visitação, devendo-se 
restringir os visitantes a, no máximo, 10 pessoas por sala, devendo ser 
evitado aglomerações de visitantes pelas áreas internas e externas e o 

fornecimento de lanches; bem como, ser divulgadas orientações quanto 
a se evitar contatos físicos como apertos de mãos, abraços e beijos. 
 
Art. 8o Ficam suspensas, por tempo indeterminado, as seguintes 
atividades: 
I - atividades comunitárias, tais como:  
a) grupos de terapias; 
b) encontros e reuniões com público da terceira idade; 
c) atividades físicas coletivas, como academias de ginástica e similares; 
II - projetos esportivos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de 
Educação e Desportos; 
III - a realização de campeonatos esportivos no município; 
IV - a realização de eventos, reuniões, inclusive em espaços públicos, 
com mais de 10 pessoas (incluindo familiares), congressos e similares; 
VI - conferências, cursos, reuniões de conselhos municipais, de 
entidades, de associações, de sindicatos, de negócios, de trabalho e 
afins em geral; 
 

Art. 9o A Secretaria Municipal de Saúde implementará as medidas e 
encaminhamentos constantes nos relatórios oriundos das reuniões 
promovidas pelo grupo condutor de enfrentamento ao 
Coronavírus/SMS. 
 

Art. 10.  A Secretaria Municipal de Saúde adotará ainda as seguintes 
medidas: 
I - os tratamentos fora de domicílio (TFD) ocorrerão somente em casos 
de urgência e emergência, ficando suspensos os tratamentos eletivos.  
II - consultas eletivas ficarão suspensas por tempo indeterminado, salvo 
por recomendações médicas de urgência, conforme protocolo; 
III - ficam cancelados os atendimentos em grupo em todas as unidades 
de saúde;  
IV - fica proibido o acompanhamento de pacientes por idosos, crianças 
ou pacientes imunossuprimidos.      
 

Art. 11. As pessoas oriundas de áreas de transmissão comunitária 
deverão permanecer isoladas por 7 dias, caso não apresentem 
sintomas, e por 14 dias, caso apresentem sintomas de gripe. 
 
Art. 12. Fica proibido o fretamento de ônibus coletivo para viagens de 
negócio/ lazer, excursões, com destino a outras cidades e estados 
brasileiros. 
 
Art. 13.  As exposições adotadas na contenção e prevenção do 
Coronavírus se estendem a todo o município, inclusive a zona rural. 
 
Art. 14.  As pessoas ou estabelecimentos que descumprirem as 
determinações emanadas pelo Poder Público, sofrerão as penalidades 
legais aplicáveis, podendo-se fazer uso do poder de polícia para forçá-
los à adoção de medidas que entenderem adequadas 
compulsoriamente, inclusive fechamento do estabelecimento, sem 
prejuízo da responsabilização civil ou criminal, na forma da Lei. 
 
Art. 15. Diariamente, no horário das 17h00, o Município emitirá boletim 
atualizando a comunidade sobre questões de saúde pública, relativas 
ao Coronavírus através do seu sítio oficial. 
 
Art. 16.  A fiscalização do cumprimento das medidas de proteção à 
coletividade será exercida pelos fiscais do município de qualquer área, 
bem como pelas forças de segurança locais.  
 
Art. 17. As pessoas, as empresas, os estabelecimentos em geral 
deverão adotar medidas de prevenção à disseminação do coronavírus, 
como distanciamento de pessoas, evitando-se o contato físico, 
higienização de mobiliário, equipamentos, utensílios e outros. 
Parágrafo Único. A recomendação é que as pessoas fiquem em casa. 
 
 

Art. 18. Os editais e publicações do Município poderão ser realizados 
em edições especiais no Diário Oficial do Município, eletrônico, na 
medida da necessidade. 
 
 
Art. 19. A coordenação jurídica das medidas fica a cargo da 
Procuradoria Jurídica do Município, na pessoa do Procurador Geral, e 
as questões técnicas ficam a cargo da Secretaria Municipal de Saúde, 
na pessoa do Secretário da Pasta, auxiliados pelos demais servidores 
e supervisionado pelo Prefeito Municipal. 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.335 ● SEGUNDA-FEIRA ● 23 DE MARÇO DE 2020 

   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  3 de 5 

Art. 20.  O Poder Municipal poderá editar normas complementares de 
acordo com a necessidade e orientações técnicas. 
 
Art. 21.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete do Prefeito, em 23 de março de 2020. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.10.21.045.01 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.21.045 
 
ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 
- RN 
FORNECEDORA Nº 01: ALRIBERTO DE SOUZA MAIA - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços para 
futura contratação de empresa especializada para fornecimento 
fracionado de gás liquefeito de petróleo - GLP, a fim de atender 
demanda das secretarias municipais e órgãos que integram a estrutura 
administrativa do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios 
e de convênios que serão consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - exercício de 2020/2021, de acordo com o edital de convocação 
e seus elementos constitutivos, consoante as disposições da legislação 
vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços 
é decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2019.10.21.045, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 
– TCE/RN. 
 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o Edital do Pregão 
Presencial nº 2019.10.21.045, seus elementos constitutivos e a 
seguinte proposta vencedora do referido certame: 
 
LICITANTE: 01 - ALRIBERTO DE SOUZA MAIA - ME 
CNPJ: 24.954.292/0001-60 E-MAIL: 
novogaspauferrense@gmail.com 
TELEF: Nº     84.3351-3621 
ENDEREÇO: RUA MANOEL ALEXANDRE, Nº 521, PRINCESINHA DO 
OESTE, PAU DOS FERROS/RN CEP      Nº        59.940-000 
REPRESENTANTE: GONÇALO SAMPAIO DO REGO NETO
 CP        Nº 054.453.384-44 
ITENS: 0001 (UM ÚNICO ITEM EM DISPUTA). 
VALOR TOTAL R$: 93.600,00 (NOVENTA E TRÊS MIL E 
SEISCENTOS REAIS). 
DO VALOR DA ATA R$: 93.600,00 (Noventa e Três Mil e Seiscentos 
Reais), para todos os itens em disputa. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará 
em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 03 de março de 
2021, podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de 
acordo com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 02 de março de 2019. 
 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes – ÓRGÃO REGULADOR 
Gonçalo Sampaio do Rego Neto – FORNECEDOR 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2019.10.21.045.001 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.21.045 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    ALRIBERTO DE SOUZA MAIA - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa 
especializada para fornecimento fracionado de gás liquefeito de 
petróleo - GLP, a fim de atender demanda das secretarias municipais e 
órgãos que integram a estrutura administrativa do município de Luís 
Gomes/RN, com recursos próprios que serão consignados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual - exercício de 2020, edital de convocação e seus 
anexos, consoante as disposições da legislação vigente.  

 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2019.10.21.045, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 
em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 

 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 5.400,00 (Cinco Mil e 
Quatrocentos Reais), a ser pago em parcelas de acordo com a entrega 
dos produtos, mediante apresentação das faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2020, na seguinte atividade: 
02.02.04.122.2003. 2004 – MANUT. ATIVIDADE - SEMAD - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO – 
DIVERSOS - FONTE – 001.000000; 02.05.12.361.1002.1021 – FUNDO 
A FUNDO/FNDE – SALÁRIO EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 
120.000000; 02.05.12.361.1002.2010 – MANUT. ATIVIDADE DO ENS. 
FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 111.000000; 
02.05.12.361.2003.2011 – MANUT.  ATIVIDADE 
SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÕA - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
001.000000; 02.05.12.365.1002.2012 – MANUT.  ATIVIDADE - 
SEMEC/ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
111.000000; 02.05.12.366.1002.2014 – MANUT.  ATIVIDADE - 
SEMEC/ENS. FUNDAMENTAL/JOVEM E ADULTOS - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS – 
FONTE Nº 001.000000; 02.06.12.361.1002.2016 – MANUT.  
ATIVIDADE – ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 40% - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
Nº FONTE Nº 113.000000; 02.06.12.366.1002.2018 – MANUT.  
ATIVIDADE – ENS. INFANTIL/FUNDEB 40% - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
Nº FONTE Nº 113.000000; 02.08.10.301.1008.1024 – MANUT. 
ATIVIDADE - SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000; 
02.09.10.302.1008.1084 – OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000; 
02.09.10.301.1008.1099 – FUNDO A FUNDO/ SAÚDE – PABF/PAB 
FIXO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 214.000000; 
02.09.10.301.1008.1100 – FUNDO A FUNDO/ SAÚDE – PABV/SAÚDE 
DA FAMÍLIA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL 
DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 214.000000; 
02.09.10.301.1008.1107 – FUNDO A FUNDO/ SAÚDE – PABF/PMAQ 
- NASF - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 214.000000 E 
02.09.10.301.1008.2026 – MANUT. ATIVIDADE – FUNDO 
MUNICIPALNDE SAÚDE - FUS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
211.000000; 02.11.08.244.2003.2029 – MANUT. ATIVIDADE - SEMAS 
- ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.11.08.243.1001.1155 – FUNDO A FUNDO/ FNAS – 
CRECHE/IDOSOS-PBV II - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 
- MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 311.000000; 
02.11.08.244.1001.1160 – FUNDO A FUNDO/ FNAS - PBF/ CRAS - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS – FONTE Nº 311.000000; 
02.12.08.244.1001.1168 FUNDO A FUNDO/FNAS – CREAS/PMLG - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 311.000000; 
02.12.08.244.1001.2051 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA – 
IGD/SUAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL 
DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 311.000000; 
02.12.08.244.1001.2052 SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS SC - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
311.000000, consoante as disposições da Legislação vigente.  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.335 ● SEGUNDA-FEIRA ● 23 DE MARÇO DE 2020 

   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  4 de 5 

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir 
da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2020, 
podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal 
nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 04 de março de 2019. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Gonçalo Sampaio do Rego Neto – CONTRATADA 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2019.10.18.042.002 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.18.042 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    WELINGTON MOURA DA SILVA - ME 
 
OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa 
especializada para eventual fornecimento fracionado de material de 
construção, pintura, ferramentas, elétrico, hidráulico e sanitário, a fim 
de atender demanda das secretarias municipais e órgãos que integram 
a estrutura administrativa do município de Luís Gomes/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 
exercício de 2020, edital de convocação e seus anexos, consoante as 
disposições da legislação vigente.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2019.10.18.042, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 
em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 378.514,26 (Trezentos e 
Setenta e Oito Mil, Quinhentos e Quatorze Reais e Vinte e Seis 
Centavos), a ser pago em parcelas de acordo com a entrega dos 
produtos, mediante apresentação das faturas correspondentes. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2020, na seguinte atividade: 
02.01.04.122.2002.2.02 – MANUT. ATIVIDADE - GAPRE - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO – 
DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 02.02.04.122.2003.2.04 – 
MANUT. ATIVIDADE - SENAD - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 
001.000000; 02.02.04.122.2003.2.04 – MANUT. ATIVIDADE - SENAD 
- ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.18 - MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO - FONTE Nº 001.000000; 02.04.20.606.2.003.2,08 – 
MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS – FONTE Nº 
001.000000; 02.04.20.606.2.003.2.08 – MANUT. ATIVIDADE - 
SEMAGRI - ELEMENTO DE DESPESA Nº 44.90.51.01 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES - FONTE Nº 001.000000; 02.05.12.361.1002.1.21 – 
FUNDO A FUNDO/FNDE-SALÁRIO EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 120.000000; 02.05.12.361.1002.2.10 – MANUT. 
ATIVIDADE DO ENS. FUNDAMENTAL 25% - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 111.000000; 02.05.12.361.2003.2.11 – MANUT.  
ATIVIDADE SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 001.000000; 02.05.12.365.1002.2.12 – MANUT.  
ATIVIDADE - SEMEC/ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
111.000000; 02.06.12.361.1002.1.60 – REFORMA, AMPLIAÇÃO E 
PINTURA DE ESCOLAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.18 - 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - FONTE Nº 115.000000; 
02.06.12.361.1002.1.60 – REFORMA, AMPLIAÇÃO E PINTURA DE 
ESCOLAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 44905101 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES - FONTE Nº 115.000000; 02.06.12.361.1002.1.16 – 
MANUT. ATIVIDADE – ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 40% - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO DIVERSOS - FONTE Nº 113.000000; 
02.08.10.301.1008.1.24 – MANUT. ATIVIDADE - SEMSA - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000; 02.08.10.301.1008.1.24 – 

MANUT. ATIVIDADE - SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 – MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº  
240.000000; 02.08.10.302.1008.1.83 – OUTROS SERVIOS DE 
SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000; 
02.09.10.302.1008.1.84 – OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000; 
02.10.15.451.1005.1.202 – REFORMA AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PRÉDIOS PÚBLICOS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.10.15.452.1003.2.44 – MANUT. DA LIMPEZA PÚBLICA - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.10.15.452.1004.2.42 – MANUT. DOS SERV. DE JARDINAMENTO 
E URBANIZAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.10.15.452.1004.2.43 – MANUT. DAS VIAS URBANAS - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 02.10.15.452.1005.2.45 – 
MANUT. DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
001.000000; 02.10.15.452.2003.2.27 – MANUT. ATIVIDADE - 
SEMOSU - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.11.08.244.2003.2.29 – MANUT. ATIVIDADE - SEMAS - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 33.90.30.08 – MATERIAL DE CONSUMO 
DIVERSOS – FONTE Nº 001.000000; 02.12.08.244.1001.1.163 – 
FUNDO A FUNDO/FNAS – CREAS/PMLG - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 – MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS – 
FONTE Nº 311.000000; 02.12.08.244.2003.2.47 – FUNDO A 
FUNDO/FNAS – INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 – MATERIAL DE 
CONSUMO DIVERSOS – FONTE Nº 311.000000; 
02.12.08.244.2003.2.51 – INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 
– IGD/SUAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 – MATERIAL 
DE CONSUMO DIVERSOS – FONTE Nº 311.000000, consoante as 
disposições da Legislação vigente.  
 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2020, podendo 
ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 
8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 02 de março de 2020. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Wellington Moura da Silva – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2019.10.18.042.003 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.18.042 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    DEUSDETE SOARES DA SILVA - EPP 
 
OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa 
especializada para eventual fornecimento fracionado de material de 
construção, pintura, ferramentas, elétrico, hidráulico e sanitário, a fim 
de atender demanda das secretarias municipais e órgãos que integram 
a estrutura administrativa do município de Luís Gomes/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 
exercício de 2020, edital de convocação e seus anexos, consoante as 
disposições da legislação vigente.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2019.10.18.042, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 
em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 214.833,60 (Duzentos e 
Quatorze Mil, Oitocentos e Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos), 
a ser pago em parcelas de acordo com a entrega dos produtos, 
mediante apresentação das faturas correspondentes. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.335 ● SEGUNDA-FEIRA ● 23 DE MARÇO DE 2020 

   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  5 de 5 

Orçamentária Anual, Exercício 2020, na seguinte atividade: 
02.01.04.122.2002.2.02 – MANUT. ATIVIDADE - GAPRE - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO – 
DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 02.02.04.122.2003.2.04 – 
MANUT. ATIVIDADE - SENAD - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 
001.000000; 02.02.04.122.2003.2.04 – MANUT. ATIVIDADE - SENAD 
- ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.18 - MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO - FONTE Nº 001.000000; 02.04.20.606.2.003.2,08 – 
MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS – FONTE Nº 
001.000000; 02.04.20.606.2.003.2.08 – MANUT. ATIVIDADE - 
SEMAGRI - ELEMENTO DE DESPESA Nº 44.90.51.01 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES - FONTE Nº 001.000000; 02.05.12.361.1002.1.21 – 
FUNDO A FUNDO/FNDE-SALÁRIO EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 120.000000; 02.05.12.361.1002.2.10 – MANUT. 
ATIVIDADE DO ENS. FUNDAMENTAL 25% - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 111.000000; 02.05.12.361.2003.2.11 – MANUT.  
ATIVIDADE SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 001.000000; 02.05.12.365.1002.2.12 – MANUT.  
ATIVIDADE - SEMEC/ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
111.000000; 02.06.12.361.1002.1.60 – REFORMA, AMPLIAÇÃO E 
PINTURA DE ESCOLAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.18 - 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - FONTE Nº 115.000000; 
02.06.12.361.1002.1.60 – REFORMA, AMPLIAÇÃO E PINTURA DE 
ESCOLAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 44905101 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES - FONTE Nº 115.000000; 02.06.12.361.1002.1.16 – 
MANUT. ATIVIDADE – ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 40% - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO DIVERSOS - FONTE Nº 113.000000; 
02.08.10.301.1008.1.24 – MANUT. ATIVIDADE - SEMSA - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000; 02.08.10.301.1008.1.24 – 
MANUT. ATIVIDADE - SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 – MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº  
240.000000; 02.08.10.302.1008.1.83 – OUTROS SERVIOS DE 
SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000; 
02.09.10.302.1008.1.84 – OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000; 
02.10.15.451.1005.1.202 – REFORMA AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PRÉDIOS PÚBLICOS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.10.15.452.1003.2.44 – MANUT. DA LIMPEZA PÚBLICA - 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.10.15.452.1004.2.42 – MANUT. DOS SERV. DE JARDINAMENTO 
E URBANIZAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.10.15.452.1004.2.43 – MANUT. DAS VIAS URBANAS - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 02.10.15.452.1005.2.45 – 
MANUT. DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
001.000000; 02.10.15.452.2003.2.27 – MANUT. ATIVIDADE - 
SEMOSU - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.11.08.244.2003.2.29 – MANUT. ATIVIDADE - SEMAS - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 33.90.30.08 – MATERIAL DE CONSUMO 
DIVERSOS – FONTE Nº 001.000000; 02.12.08.244.1001.1.163 – 
FUNDO A FUNDO/FNAS – CREAS/PMLG - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 – MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS – 
FONTE Nº 311.000000; 02.12.08.244.2003.2.47 – FUNDO A 
FUNDO/FNAS – INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 – MATERIAL DE 
CONSUMO DIVERSOS – FONTE Nº 311.000000; 
02.12.08.244.2003.2.51 – INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 
– IGD/SUAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 – MATERIAL 
DE CONSUMO DIVERSOS – FONTE Nº 311.000000, consoante as 
disposições da Legislação vigente.  
 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2020, podendo 
ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 
8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 02 de março de 2020. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
José Evandro da Silva – CONTRATADA 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

EXPEDIENTE 
  

Responsável: Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN 
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 

Prefeita Municipal: Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Secretário de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 

Endereço Eletrônico: www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br 

E-mail: doluisgomes@gmail.com
 

 


